
 

CC-2023-00002.Doc Pagina 1 

    

 
Città di Omegna 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 Deliberazione n° 2 
in data 16/02/2023 

    
 

 
Verbale di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto 
 

Nomina dei Consigli di Quartiere - anno 2023.  
 
 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di febbraio alle ore  diciotto e 

minuti zero nella sala delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti, 

tempestivamente notificati, si è riunito, in sessione Straordinaria,  seduta 

pubblica di  Prima  convocazione, il Consiglio Comunale. 

 
All’appello nominale risultano: Presenti   

    

Sigg. Consiglieri: Presenti  Presenti 

 1 BINO VIOLA - Consigliere -------------------------------- Sì   9 LAPIDARI GIULIO - Consigliere -------------- Sì 
 2 CAMERA LUCIA - Consigliere ---------------------- Sì 10 MAULINI MARCELLO - Consigliere --------- Sì 
 3 CARBONE IURI - Consigliere -------------------------- No 11 MOTETTA SIMONA - Consigliere ------------ No 
 4 CORBETTA MATTIA - Consigliere ------------------- Sì 12 PIEMONTESI SARA - Consigliere ------------ Sì 
 5 DESANTI GIOVANNI - Consigliere ------------------- Sì 13 SAVIA FRANCA - Consigliere ------------------ Sì 
 6 EMPOLESI MAURO - Consigliere -------------------- No 14 STRADA STEFANO - Consigliere ------------ Sì 
 7 GALIZZI DARIO - Consigliere -------------------------- Sì 15 VALENTE GIAMPAOLO - Consigliere ------ Sì 
 8 GEBBIA ALESSANDRA - Consigliere -------------- Sì 16 VARALLO ROSA RITA - Consigliere -------- Sì 

    (Presenti n.13)    
    
1 MOSCATIELLO MIMMA - Vice Sindaco Regg. -- Sì 4 VIGANO' ANDREA - Assessore ------------------ Sì 
2 BERIO DANIELE - Assessore --------------------------- Sì 5 VISCARDI KATIA - Assessore ------------------- Sì 
3 GEMELLI FRANCO - Assessore ----------------------- Sì   

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dr. Daniele Merola, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale dr. Rosa Rita Varallo riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

 



CC-2023-00002.Doc Pagina 2 

Il Cons. Galizzi dà lettura di una propria comunicazione che viene allegata alla presente 
deliberazione (Allegato A). 
 
Il Sindaco relaziona al Consiglio Comunale per l’assunzione dell’atto deliberativo indicato in 
oggetto. 
 
Quindi,  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione n. 227 del 02/12/2022, la Giunta Comunale ha indetto le elezioni per il 
rinnovo dei Consigli di Quartiere, da tenersi nella giornata del 29/01/2023, ai sensi degli artt. 
53 e segg. dello Statuto Comunale e degli artt. 29 e segg. del Regolamento Comunale per la 
Partecipazione Popolare; 
- con propri successivi Atti, il Segretario Generale: 
    - Prot. 1948 del 20/01/2023, ha nominato i Presidenti dei Seggi Elettorali; 
    - Prot. 2364 del 25/01/2023, ha nominato gli Scrutatori presso i Seggi Elettorali; 
    - Prot.  2368  del  25/01/2023, ha  verificato  la correttezza  della  presentazione  delle  
candidature alla carica di Consigliere di Quartiere, redigendo apposito Verbale; 
    - Prot. 2366 del 25/01/2023, ha integrato il Verbale di cui sopra relativamente alla 
candidatura del Sig. R. T. (omissis), erroneamente escluso; 
 
Dato Atto che: 
- nella giornata di domenica 29/01/2023 si sono svolte le attività elettorali presso i n. 7 Seggi 
ubicati ai sensi della Deliberazione G.C. n. 227/2022, senza che si siano riscontrati ritardi, 
proteste, errori procedurali; 
- sono state gestite in modo ordinato le incongruenze tra le situazioni abitative (Via e num. 
civico) e le delimitazioni dei singoli Quartieri, definiti a suo tempo con Del. C.C. n. 26 del 
31/03/2010; 
- da ciascuno dei n. 7 Seggi, a cura del proprio Presidente, sono pervenuti i Verbali inerenti le 
operazioni compiute, regolarmente timbrati e firmati; 
- ai sensi dell’art. 54 dello Statuto Comunale, come novellato con Del. C.C. n. 77/2020, il 
numero dei componenti dei Consigli di Quartiere è fissato in n. 5 unità per i Quartieri con 
popolazione fino a 3.000 abitanti e in n. 7 unità per i Quartieri con popolazione superiore a 
3.000 abitanti e pertanto: 
 
AGRANO   inferiore a 3.000 abitanti – n. 5 Consiglieri 
BAGNELLA    inferiore a 3.000 abitanti – n. 5 Consiglieri 
BORCA    inferiore a 3.000 abitanti – n. 5 Consiglieri 
BRUGHIERE-VERTA  inferiore a 3.000 abitanti – n. 5 Consiglieri 
CIREGGIO    inferiore a 3.000 abitanti – n. 5 Consiglieri 
CRUSINALLO   superiore a 3.000 abitanti – n. 7 Consiglieri 
OMEGNA CENTRO   superiore a 3.000 abitanti – n. 7 Consiglieri 
 
Dato atto inoltre che: 



CC-2023-00002.Doc Pagina 3 

- con Verbale del 01/02/2023, (Allegato B), la I° Commissione Consigliare Permanente ha 
valutato che Nulla Osta all’approvazione dei risultati elettorali, comprensivi dei voti di 
preferenza assegnati a ciascun Candidato (Allegato C), esprimendo Parere Favorevole, 
affinché la Giunta Comunale deliberi l’esito delle votazioni, così riepilogato: 
 
Quartiere di AGRANO  
 
1 BERTOLÈ Margherita   40 
2 RUTTO Mauro    22 
3 FRESCHINI Joris    19 
4 BEZZOLI Giulio    17 
5 MORGANTI Marco   12 
 
6 RICHTER Thomas    5 Consigliere non eletto 
 
Quartiere di BAGNELLA 
 
1 MANZOTTI Valentino   97 
2 DOSSI Giuliana    61 
3 VENTURINI Roberta   39 
4 TIANI Giuseppe    23 
5 ANCHIERI Laura    22 
 
6 GEMELLI Sergio    16 Consigliere non eletto 
 
Quartiere BORCA  
 
1 BONTEMPI IANI Valentina  61 
2 FORTIS Roberto    20 
3 MARTINOLI Gianni Marco  20 
4 SCAFFIDI LALLARO Andrea  28 
5 ARVONIO Valerio    15 
 
6 GAVINELLI Carlo    10  Consigliere non eletto 
7 BEZZOLI Carlo        3  Consigliere non eletto 
8 SCAFFIDI LALLARO Cono    3  Consigliere non eletto 
9 TOTTOLI Livio      7  Consigliere non eletto 
 
Quartiere BRUGHIERE-VERTA  
 
  1 COMBI Massimo    29 
  2 FORNARA Catia    27 
  3 BINO Silvia    25 
  4 CAPPELLI Claudia   22 
  5 CERUTTI Dario    21 
 
  6 MARCINI Santa    14  Consigliere non eletto 
  7 ORLANDI Claudio   14  Consigliere non eletto 
  8 SELMO Paolo    11  Consigliere non eletto 
  9 PECORA Marco      7  Consigliere non eletto 
10 DELORENZI Paolo     5  Consigliere non eletto 
11 CAVIONI Aldo      1  Consigliere non eletto 
12 TELESCA Andrea     1  Consigliere non eletto 
 
 



CC-2023-00002.Doc Pagina 4 

Quartiere CIREGGIO  
 
1 CALDI Lino    50 
2 NICOLAZZINI Paola   46 
3 PERLETTI Elio    36 
4 ROMANO Francesco   21 
5 NAZZAROLI Luciano   19 
 
6 PROTOPAPA Olga Giuseppa  17  Consigliere non eletto 
7 CROCE Andrea    14  Consigliere non eletto 
8 TACCONE Salvatore   12  Consigliere non eletto 
 
 
Quartiere CRUSINALLO  
 
  1 OLDRATI Federica   67 
  2 POLETTI Angelo    67 
  3 PAGANINI Adele   59 
  4 CARLOMAGNO Rosita   55 
  5 DEMARCHI Giacomo   37 
  6 LARNÈ Paolo    34 
  7 MARCHINI Alessandro   33 
 
  8 RUSSO Davide    32  Consigliere non eletto 
  9 MAMMANA Gabriela   30  Consigliere non eletto 
10 SANSONE Mirko   30  Consigliere non eletto 
 
 
Quartiere OMEGNA CENTRO  
 
  1 CUORETTI Alessandra   91 
  2 POZZI Federica    54 
  3 SICILIA Giulio    52 
  4 GALLI Sergio    50 
  5 GIROLDINI Luciano   47 
  6 PASINI Renata    43 
  7 MARTINOLI Andrea   29 
 
  8 PIZZI Gottardo    22  Consigliere non eletto 
  9 DORIANI Paolo    20  Consigliere non eletto 
10 NARCISO Giorgio   13  Consigliere non eletto 
11 SANTOPOLO Cristiano   14  Consigliere non eletto 
 
 
-con proprio Atto n. 25 del 03/02/2023, la Giunta Comunale ha deliberato l’esito della 
Consultazione Popolare, trasmettendo gli atti al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 35 del 
Regolamento Comunale per la Partecipazione Popolare; 
 
Dato atto che il verbale del punto all’ordine del giorno tiene conto di quanto previsto dall’art. 55 
del Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale, per cui il supporto 
informatico registrato della seduta del Consiglio tiene luogo di quanto trattato e discusso dal 
Consiglio stesso e che la “Trascrizione integrale del dibattito”, così denominata, relativa al 
punto in oggetto, viene allegata al presente verbale. (Allegato D) 
 



CC-2023-00002.Doc Pagina 5 

Visto il risultato della votazione espressa in forma palese, con gli esiti di seguito riportati, 
precisando che per l’eventuale espressione delle astensioni e/o dei voti contrari, le relative 
motivazioni, ove addotte, risultano dalla discussione di cui alla suddetta trascrizione del 
dibattito: 
 
Presenti: n. 13 
 
Voti unanimi favorevoli: n. 13 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in parte narrativa e che si intendono integralmente riportate: 
 

1) di nominare formalmente, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Comunale per la 
Partecipazione Popolare, i Consiglieri di Quartiere come segue: 

 
 
Quartiere di AGRANO  
 
1 BERTOLÈ Margherita   40 
2 RUTTO Mauro    22 
3 FRESCHINI Joris    19 
4 BEZZOLI Giulio    17 
5 MORGANTI Marco   12 
 
6 RICHTER Thomas    5 Consigliere non eletto 
 
Quartiere di BAGNELLA 
 
1 MANZOTTI Valentino   97 
2 DOSSI Giuliana    61 
3 VENTURINI Roberta   39 
4 TIANI Giuseppe    23 
5 ANCHIERI Laura    22 
 
6 GEMELLI Sergio    16 Consigliere non eletto 
 
Quartiere BORCA  
 
1 BONTEMPI IANI Valentina  61 
2 FORTIS Roberto    20 
3 MARTINOLI Gianni Marco  20 
4 SCAFFIDI LALLARO Andrea  28 
5 ARVONIO Valerio    15 
 
6 GAVINELLI Carlo    10  Consigliere non eletto 
7 BEZZOLI Carlo        3  Consigliere non eletto 
8 SCAFFIDI LALLARO Cono    3  Consigliere non eletto 
9 TOTTOLI Livio      7  Consigliere non eletto 
 
 
 
 
 
 
 



CC-2023-00002.Doc Pagina 6 

Quartiere BRUGHIERE-VERTA  
 
  1 COMBI Massimo    29 
  2 FORNARA Catia    27 
  3 BINO Silvia    25 
  4 CAPPELLI Claudia   22 
  5 CERUTTI Dario    21 
 
  6 MARCINI Santa    14  Consigliere non eletto 
  7 ORLANDI Claudio   14  Consigliere non eletto 
  8 SELMO Paolo    11  Consigliere non eletto 
  9 PECORA Marco      7  Consigliere non eletto 
10 DELORENZI Paolo     5  Consigliere non eletto 
11 CAVIONI Aldo      1  Consigliere non eletto 
12 TELESCA Andrea     1  Consigliere non eletto 
 
Quartiere CIREGGIO  
 
1 CALDI Lino    50 
2 NICOLAZZINI Paola   46 
3 PERLETTI Elio    36 
4 ROMANO Francesco   21 
5 NAZZAROLI Luciano   19 
 
6 PROTOPAPA Olga Giuseppa  17  Consigliere non eletto 
7 CROCE Andrea    14  Consigliere non eletto 
8 TACCONE Salvatore   12  Consigliere non eletto 
 
Quartiere CRUSINALLO  
 
  1 OLDRATI Federica   67 
  2 POLETTI Angelo    67 
  3 PAGANINI Adele   59 
  4 CARLOMAGNO Rosita   55 
  5 DEMARCHI Giacomo   37 
  6 LARNÈ Paolo    34 
  7 MARCHINI Alessandro   33 
 
  8 RUSSO Davide    32  Consigliere non eletto 
  9 MAMMANA Gabriela   30  Consigliere non eletto 
10 SANSONE Mirko   30  Consigliere non eletto 
 
Quartiere OMEGNA CENTRO  
 
  1 CUORETTI Alessandra   91 
  2 POZZI Federica    54 
  3 SICILIA Giulio    52 
  4 GALLI Sergio    50 
  5 GIROLDINI Luciano   47 
  6 PASINI Renata    43 
  7 MARTINOLI Andrea   29 
 
  8 PIZZI Gottardo    22  Consigliere non eletto 
  9 DORIANI Paolo    20  Consigliere non eletto 
10 NARCISO Giorgio   13  Consigliere non eletto 
11 SANTOPOLO Cristiano   14  Consigliere non eletto 



CC-2023-00002.Doc Pagina 7 

 
 
Successivamente: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Vista l’urgenza di rendere esecutivo il presente provvedimento al fine di consentire 
rapidamente la convocazione dei Consigli di Quartiere, la nomina dei rispettivi Presidenti e 
l’inizio delle attività di propria competenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Con n. 13  voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

 
 di rendere IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE la presente deliberazione.  
 
 
 
 



 

 

 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 VARALLO ROSA RITA 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 dr. Daniele Merola 

 
______________________ 

 
______________________ 


